Thẩm phán, thư ký, Hội thẩm nhân dân, Hội đồng xét xử, 

đương sự thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ tố tụng theo quy định Bộ luật tố tụng 

dân sự.  

- Về nội dung, đề nghị:  

Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn theo hướng buộc 

bị đơn trả lại giá trị diện tích đất lấn chiếm 47,7 m2 là 6.821.100 đồng (sáu triệu 

tám trăm hai mươi mốt nghìn một trăm đồng) cho nguyên đơn. 

Giải quyết chi phí tố tụng và án phí theo quy định. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Sau khi nghiên cứu các tài liệu có trong hồ sơ vụ án được thẩm tra tại 

phiên toà và căn cứ vào kết quả tranh luận tại phiên toà, Hội đồng xét xử nhận

[...]

giảm,thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án. 

* Tuyên xử: 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn, cụ thể buộc bị 

đơn trả lại diện tích đất lấn chiếm là 47,7 m2 theo hình thức bị đơn trả lại nguyên 

đơn bằng giá trị là 6.821.100 đồng (sáu triệu tám trăm hai mươi mốt nghìn một 

trăm đồng). 

Kể từ khi nguyên đơn có đơn yêu cầu thi hành án, nếu bị đơn không thanh 

toán số tiền trên thì bị đơn phải chịu lãi suất chậm trả theo Khoản 2 Điều 468 Bộ 

luật dân sự năm 2015 tương ứng với thời gian và số tiền chậm trả. 

Giao cho bị đơn phần diện tích đất là 67,6 m2 tại vị trí A của trích đo bản